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Введение

Актуальность исследования. Советский Союз в 30 – 50 годы ХХ века,

по оценкам большинства историков, представлял собой модернизирующееся

общество. Главным содержанием эпохи были явления и процессы,

обусловленные форсированной индустриализацией, характер и облик

которой задавал тон всему предвоенному десятилетию. В среде участников

индустриализации значительную роль играли советские инженеры,

пришедшие на смену старой технической интеллигенции. В современной

историографии сложилась определенная традиция изучения этой социальной

группы. Инженеров исследовали в контексте социально-экономических

макропроцессов. Их описывали преимущественно в институциональном

ключе: в терминах социально-классовой теории, концепции модернизации,

формационного перехода и т.д.

Современное гуманитарное знание позволяет сместить фокус

исследования на их личностные характеристики, проявления субъектности во

всем многообразии практик советского человека. Эти практики были не

только продуктом коллективного и заданного опыта, но и индивидуальной

биографии, самоконструирования собственного «Я», сложного процесса

рецепции прошлых культур в ситуации творения нового социального мира.

Перемещение исследовательского фокуса предполагает выбор

соответствующей объяснительной концепции и исследовательских методик.

В данном случае – концепции жизненного мира и микроисторического

подхода с присущим ему инструментарием: скрупулезный поиск и

«разглядывание под микроскопом» отдельных деталей, реконструкция

утраченных смыслов обыденных слов и поступков, ментальных стереотипов,

проявления рефлексии и эмоций, вместе образующих уникальные жизненные

миры людей определенной эпохи. Эвристические возможности такого

подхода позволяют увидеть субъективную сторону исторического процесса,

придать процессу индустриализации человеческое измерение, показать
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богатую палитру практик и ментальных особенностей, формировавших

социокультурный контекст советской действительности.

Актуальность исследования жизненных миров советских инженеров

эпохи индустриализации обусловлена, прежде всего, антропологическим

поворотом в современном гуманитарном знании, что предполагает взгляд на

историю культуры глазами ее творцов, «разносчиков», свидетелей,

потребителей.

В диссертационном исследовании речь пойдет об инженерах первого

советского поколения. Вместе с другими участниками большого

социалистического проекта – «ответственными работниками»,

совслужащими, рабочими, колхозниками, т.н. «уголовным элементом» и

лагерным населением, они строили «дивный новый мир» (О. Хаксли) с

особой системой ценностей, рассогласованным набором норм и правил, с

разветвленной системой символов и множеством практик.

Категориально-понятийный аппарат концепции жизненного мира

далеко не в полной мере адаптирован для нужд исторических исследований

советской эпохи. Поэтому диссертационное исследование жизненных миров

советских инженеров рассматривается автором как продуктивный

эксперимент, открывающий перспективы для дальнейших научных поисков в

области советской истории.

Степень разработанности проблемы в исторической литературе.

Тема становления советского инженерного корпуса в годы первых пятилеток

уже несколько десятилетий разрабатывается отечественной и зарубежной

исторической наукой в нескольких исследовательских перспективах. Заранее

оговоримся: принципом построения историографического обзора в данной

работе избран не хронологический, а проблемно-тематический подход, как

наиболее полно отражающий цели и задачи исследования
1
. Исходя из этого

подхода, в диссертации выделяются два основных тематических направления

1
О содержании данного подхода см.: Камынин. В.Д. «Проблемная историография» в 1990-е –

первые годы XXI века: исследовательский опыт и перспективы развития // Историк в меняющемся

пространстве российской культуры. Сборник статей. Челябинск, Каменный пояс, 2006.
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историографии: институциональное и стратификационное, которые будут

подвергнуты анализу ниже. Обратимся сперва к концепции модернизации,

задающей, во-первых, общие рамки для вышеуказанных подходов, а, во-

вторых, позволяющей поставить вопрос о роли инженерного корпуса в

процессе масштабной социальной трансформации.

Тема советской модернизации в настоящее время остается одной из

самых обсуждаемых в современной исторической литературе. Прежде всего,

речь идет как об общих вопросах советской модернизации, так и об

индустриальной ее составляющей
2
.

Рецепция теории модернизации началось в отечественной

историографии в 90-ые годы прошлого века
3
. Итоги этого первого этапа

были подведены в статье Н.А. Проскуряковой
4.

Дискуссия о советской

модернизации не может считаться завершенной, продолжаются дебаты об ее

природе, характере, возможных перспективах. Ставится под сомнение само

применение этого концепта к советской истории
5
. Сторонники относимости

концепта «модернизация» к изучению советской истории делают акцент на

секуляризации общественного сознания, выстраивании современной системы

образования, управляемых урбанизационных процессах и индустриализации

народного хозяйства. В рамках такого подхода инженеры предстают в

качестве агентов универсального процесса формирования современного

индустриального общества.

2

См.: Вишневский А.Г. Серп и рубль. Консервативная модернизация в СССР. Москва: ОГИ, 1998;

Побережников И.В. Опыт российских модернизаций XVIII – XX вв.: взаимодействие макро- и

микропроцессов / отв. ред. В.В. Алексеев. Екатеринбург: БКИ, 2011; Побережников И.В. Переход от

традиционного к индустриальному обществу: теоретико-методологические проблемы модернизации.

Москва: РОССПЭН, 2006. О роли оборонной промышленности в советской индустриализации см.: Davies

R. W. The Industrialization of Soviet Russia. Vol. 3: The Soviet Economy in Turmoil 1929–1930. Cambridge: HUP,

1989; Самуэльсон Л. Красный колосс. Становление военно-промышленного комплекса СССР 1921 – 1941.

Москва. АИРО-ХХ, 2001.
3
См.: Поткина И.В., Селунская Н.Б. Россия и модернизация (в прочтении западных ученых) //

История СССР. 1990. № 4. С. 194–207; Российская модернизация: проблемы и перспективы // Вопросы

философии. 1993. № 7. С. 3–39; Лейбович О.Л. Модернизация в России. К методологии изучения

современной отечественной истории. Пермь: ЗУУНЦ, 1996.
4
См.: Проскурякова Н.А. Концепции цивилизации и модернизации в отечественной историографии

// Вопросы истории. 2005. № 7. С. 153–165.
5
См.: Споря о модерности // Новое литературное обозрение. 2016. № 4. С. 16–91.
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К социальной истории советского общества обратились в 1970 – 1980-е

гг. историки т.н. ревизионистской школы в США, отказавшиеся от идеи

тоталитаризма и обратившие внимание на социальные процессы,

происходившие в советском обществе. Речь идет о первых опытах изучения

советской повседневности. В этих работах анализ осознанно перенесен с

макро- на микроуровень. Поэтому в поле зрения исследователей неизбежно

попали инженеры
6
. По оценке В.И. Меньковского, «в центре внимания

историков оказывался более широкий круг вопросов, чем тот, который

интересовал сторонников тоталитарной теории. Например, западные

исследователи стали уделять серьезное внимание вопросам модернизации

Советского Союза»
7
. Речь идет о том, что историки, принадлежащие к этому

направлению, использовали исследовательский инструментарий,

разработанный для изучения истории Запада к истории СССР, то есть

уделяли особое внимание социальной проблематике – статусу тех или иных

групп в советском обществе, конфликту интересов, формированию и

функционированию современных (модернистских) социальных институтов
8
.

Эти идеи «ревизионистов» были признаны их противниками. Читаем у Й.

Баберовского: «Социализм нисколько не опровергал главную идею

модернизма, наоборот, он стремился к ее подлинному осуществлению»
9
.

Тема советских инженеров углубленно разрабатывалась в работах С.

6
См.: Berliner J. S. Factory and Manager in the USSR: Cambridge, MA: Harvard University Press, 1957;

Azrael J. R. Managerial Power and Soviet Politics. Cambridge: Harvard University Press, 1966; Bailes K.E.

Technology and Society under Lenin and Stalin: Origins of the Soviet Technical Intelligentsia. Princeton University

Press; Fitzpatrick Sh. Cultural Revolution as Class War // Сultural Revolution in Russia, 1928–1932. Bloomington,

1984. P. 8–40; Graham L. The Ghost of the Executed Engineer Technology and the Fall of the Soviet Union.

Cambridge: Harvard University Press, 1993; Фитцпатрик Ш. Повседневный сталинизм. Социальная история

советской России в 30-е годы: город. 2-е изд. Москва: РОССПЭН, 2008.
7
Меньковский В. И. Ревизионистское направление англо-американской историографии советской

истории 1930-х гг. // Проблемы отечественной истории: источники, историография, исследования. Санкт-

Петербург, 2008. С. 229.
8
См.: Cohen S. Rethinking the Soviet Experience: Politics and History since 1917. New York, 1985;

Hough J. The Cultural Revolution and Western Understanding of the Soviet System // Cultural Revolution in

Russia, 1928–1931. Bloomington, 1978; Fitzpatrick S. Education and Social Mobility in the Soviet Union, 1921–

1934. Cambridge; New York, 1979 и др.
9
Баберовски Й. Красный Террор. Москва: Российская политическая энциклопедия; Фонд Первого

Президента России Б. Н. Ельцина, 2007. С. 12.
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Шаттенберг
10

. Она подчеркивала преемственность в культуре инженерного

корпуса в досоветское и советское время, указывала на высокий уровень

лояльности по отношению к власти у инженеров новой формации. При этом

она обращалась, прежде всего, к эго-документам, главным образом, к

мемуарам инженеров. Одновременно она предъявляла официальный дискурс,

касающийся советской инженерии: речи, газетные статьи, очерки. «Автор

данной работы также стремится осветить причины, побуждавшие инженеров

к активной и пассивной поддержке государства»
11

. Инженеры в изображении

С. Шаттенберг, предстают конформистской группой, разделявшей вместе с

властью технократические в своей основе идеи примата индустриализма для

создания нового общества.

В российской историографии социальные проблемы советского

общества в соответствии с традицией, сложившейся уже в 1960 – 80-ые гг.,

фокусируются на судьбе российского крестьянства. Городские жители

представлены в исследованиях Е.Ю. Зубковой, Н.Б. Лебиной, О.Ю.

Никоновой, Г.А. Янковской и др.
12

. Особой темой для социальных историков

являются процессы, происходившие в рабочей среде. В русле исследований

С. Коткина историки приступили к анализу событий на уровне отдельного

предприятия, города, цеха, социальных микрогрупп (например, стахановцев,

рабкоров и т.п.)
13

. Вместе с тем, следует согласиться с оценкой С.В.

10

См.: Шаттенберг С. Инженеры Сталина. Жизнь между техникой и террором в 1930-е годы.

Москва: Российская политическая энциклопедия; Фонд Первого Президента России Б. Н. Ельцина, 2011.
11

Там же. С. 6.
12

См.: Зубкова Е.Ю. Послевоенное советское общество: политика и повседневность. 1945-1953.

Москва: Российская политическая энциклопедия (РОССПЭН), 1999. 229 с.; Зубкова Е.Ю. Частная жизнь в

советскую эпоху: историографическая реабилитация и перспективы изучения // Российская история. 2011.

№ 3; Иванова Г.М. На пороге государства «всеобщего благосостояния». Социальная политика в СССР

(середина 1950-х – начало 1970-х годов). Москва: ИРИ, 2011; Лебина Н.Б. Повседневная жизнь советского

города: Нормы и аномалии 1920-х – 1930-х годов. Санкт-Петербург: Журнал «Нева» – Издательско-

торговый дом «Летний Сад», 1999; Никонова О.Ю. Воспитание патриотов: Осовиахим и военная подготовка

населения в уральской провинции (1927 – 1941 гг.). Москва: Новый хронограф, 2010; Янковская Г.А.

Искусство, деньги и политика: художник в годы позднего сталинизма. Пермь: Изд-во Перм. гос. ун-та, 2007.
13

См. Kotkin S. Magnetic Mountain: Stalinisn as a Civilization. Berkeley-Los Angeles-London: University

of California Press, 1998; Журавлев С.В. «Маленькие люди» и «большая история»: иностранцы московского

Электрозавода в советском обществе 1920-1930-х гг. Москва: РОССПЭН, 2000; Торстон С. Вежливость и

власть на советских фабриках и заводах. Достоинство рабочих. 1935 – 1941 гг. // Российская

повседневность. 1921 – 1941. Новые подходы. Санкт-Петербург: Изд-во Санкт-Петербург. ун-та экономики

и финансов, 1995; Фельдман М.А. Культурные ценности рабочих России в первые десятилетия ХХ

века // Общественные науки и современность. 2007. № 6. С. 111–124.

http://www.ucpress.edu/
http://www.ucpress.edu/
http://ecsocman.hse.ru/text/19080306/
http://ecsocman.hse.ru/text/19080306/
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Журавлева: «В российской историографии сохраняется своеобразная

«подмена понятий», которую сегодня уже трудно списать на «болезнь

роста»: не только обыватели, но и немалая часть ученых продолжают

понимать «историю повседневности» как разновидность «истории быта», а

не как новую исследовательскую программу»
14

.

Современные исследования советских инженеров находятся под

сильным воздействием социологического знания на изучение исторических

сюжетов. Исследования советских историков проводились под мощным

давлением идеологических формулировок, вошедших в политическую

культуру советских граждан в 1930-е гг. В период сталинской

индустриализации властный дискурс определял легитимный образ

стратификации общества. Социальные итоги экономического развития

страны в период первых пятилеток были подведены Сталиным в докладе на

Чрезвычайном VIII Всесоюзном съезде Советов 25 ноября 1936 г. Им были

названы изменения классовой структуры, связанные с исчезновением

«эксплуататорских» классов «помещиков», «капиталистов», «кулаков»,

«купцов и спекулянтов»
15

.

Основными структурными компонентами нового общества были

признаны рабочий класс, колхозное крестьянство и интеллигенция,

равноправно участвующие в строительстве «нового, бесклассового

социалистического общества». С точки зрения власти в лице Сталина,

достижением социальной динамики было перерождение «старой

заскорузлой» интеллигенции в новую «трудовую», включающую научно-

технических работников, «работников культурного фронта» и «служащих

вообще»
16

.

14

Журавлев С.В. История повседневности – новая исследовательская программа для отечественной

исторической науки // Людке А. История повседневности в Германии: новые подходы к изучению труда,

войны и власти. Предисловие. Москва: РОССПЭН – Германский исторический институт в Москве, 2010. С.

6.
15

Сталин И.В. О проекте Конституции Союза ССР: Доклад на Чрезвычайном VIII Всесоюзном

съезде Советов 25 ноября 1936 года // Сталин. И.В. Сочинения. Т.14. Москва: Издательство «Писатель»,

1997. С. 123.
16

Там же. С. 124.
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Окончательный вывод о социальном статусе интеллигенции И.В.

Сталин объявил весной 1939 г. в докладе ЦК на XVIII съезде ВКП(б). Он

объявил интеллигенцию важной социальной группой в структуре советского

общества, и осудил недоверчивое и презрительное отношение к ней. Власть в

лице секретаря ЦК охарактеризовала советскую интеллигенцию «народной,

социалистической», отличной своим генезисом, составом и «физиономией»

от старой, буржуазной интеллигенции: «К старой, дореволюционной

интеллигенции, служившей помещикам и капиталистам, вполне подходила

старая теория об интеллигенции, указывающая на необходимость недоверия

к ней и борьбы с ней. Теперь эта теория отжила свой век и она уже не

подходит к нашей новой, советской интеллигенции. Для новой

интеллигенции нужна новая теория, указывающая не необходимость

дружеского отношения к ней, заботы о ней, уважения к ней и сотрудничества

с ней во имя интересов рабочего класса и крестьянства»
17

.

Признание советской интеллигенции значимой социальной группой –

социалистической по своей природе и положению в советском обществе,

можно расценивать как важный сдвиг в политической культуре руководящей

группы. В агитационных брошюрах, изданных после XVIII партийного

съезда, этот тезис Сталина был представлен партийной общественности
18

. Со

временем эта идея была освоена советской номенклатурой. В 1930 – 1950-е

годы инженерно-технические работники не выделялись в литературе как

особый отряд советской интеллигенции.

Объектом научных исследований техническая интеллигенция

становится в 1960 – 80-ые гг. Историографическая традиция этого периода

унаследовала официальный подход к интеллигенции, сформулированный

еще в 1930-е гг. В литературе 1960 – 80-х гг. статус «советской народной

интеллигенции» был определен следующим образом: «особый социальный

17

Сталин И.В. Отчетный доклад на XVIII съезде партии о работе ЦК ВКП(б). 10 марта 1939 года //

Сталин И.В. Сочинения. Т.14. Москва: Издательство «Писатель», 1997. С. 338.
18

Вольфсон С. Интеллигенция как общественная прослойка при капитализме и социализме / С.

Вольфсон // Под знаменем марксизма. 1939. № 8. С.16–38; Тандит Л. Партия Ленина-Сталина и

социалистическая интеллигенция / Л. Тандит. Москва: Московский рабочий, 1939.
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слой, для которого высококвалифицированный умственный труд является

основным видом профессиональной деятельности и единственным или по

крайней мере главным источником существования <…> [Интеллигенция –

Ю.К.] сознательно направляет свою профессиональную деятельность на

служение коренным интересам рабочего класса, всех трудящихся,

руководствуясь при этом идеями марксизма-ленинизма»
19

. В этом

определении советская интеллигенция уже не обозначается как «прослойка».

Она представлена как «социальный слой» – синонимически определению

социальной группы с собственной внутренней структурой и

профессиональной спецификой.

Таким образом, историографическая традиция ясно и отчетливо

фиксирует значимость интеллигенции для советского индустриального

проекта, что позволяет нам перейти к анализу роли инженерного корпуса в

нем. Обратимся к институциональному подходу, для которого характерен

преимущественный интерес к участию советских инженеров в процессе

создания новой социалистической промышленности
20

.

Институциональный подход рассматривает народное хозяйство как

целостную социальную систему, состоящую из множества институтов с

присущими им функциями. Практическая роль технических специалистов в

формировании нового общества заключалась в их активном участии в

научно-техническом прогрессе. В литературе, посвященной изучению этой

темы, особое внимание уделялось следующим вопросам: участию инженеров

в разработке технических проектов и в социалистическом соревновании,

роли инженеров в организации труда на производстве. Среди работ,

выполненных в этой исследовательской парадигме, следует назвать, прежде

19

Советская интеллигенция. Краткий очерк истории (1917 – 1975). / В. С. Волков и др. Москва:

Политиздат. 1977. С. 6.
20

Историографический обзор советских исследований по данной теме см.: Главацкий М.Е.

Историография формирования интеллигенции в СССР / М. Е. Главацкий. Свердловск: УрГУ, 1987; Соскин

В. Л. Интеллигенция советской России (1917 – конец 1930-х гг.): историографический аспект / В. Л. Соскин

// Интеллигенция. Общество. Власть / ред.: С. А. Красильников, Т. Н. Осташко. Новосибирск: НГУ, 1995. С.

5–33.
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всего, труды В.И. Астаховой, В.С. Волкова, С.А. Федюкина
21

. Содержание

институционального подхода ярче всего выражено в работе В.И. Астаховой:

«Интеллигенция является реальной и значительной общественной силой в

любом классовом обществе, поскольку без интеллигенции не может

существовать, ни развиваться никакое государство, и ни один общественный

класс не способен удержать в своих руках власть, не сформировав своей

собственной интеллигенции»
22

.

В литературе, представляющей стратификационный подход,

рассматривались вопросы, связанные с генезисом и формированием


[…]


Станиславович. 10.04.1938 г. – 12.12.1938 г.

36. Оп. 1. Д. 5232. Архивно-следственное дело. Душкин Марк

Васильевич. 22.02.1938 г. – 25.05.1938 г. Конверт с документами.

37. Оп. 1. Д. 5554. Архивно-следственное дело. Косов Василий

Степанович. 03.10.1937 г. – 07.05.1938 г.

38. Оп. 1. Д. 5974. Архивно-следственное дело. Ложкин Макар

Федорович. 16.07.1937г. – 23.01.1938 г.

39. Оп. 1. Д. 6346. Архивно-следственное дело. Дроздик Дмитрия

Платонович и другие. 10.07.1938 г. – 27.08.1940 г. В 2 т. Материалы о снятии

судимости.

40. Оп. 1. Д. 7002. Архивно-следственное дело. Строльман

Константин Сергеевич. 02.10.1937г. – 17.05.1938 г.
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41. Оп. 1. Д. 7473. Архивно-следственное дело. Николаев Василий

Алексеевич. 04.06.1937 г. – 27.12.1938 г.

42. Оп. 1. Д. 7928. Архивно-следственное дело. В пяти томах.

Коллективное дело. Брискин Шулим Исаакович. Шушин Василий Иванович.

Алимбеков Ибрагим Абдулович. Бассин Авраам Соломонович. Машарский

Михаил Антонович. Мартыненко Сергей Петрович. В 7 т. Материалы о

снятии судимости с Алимбекова И.А., Мартыненко С.П.

43. Оп. 1. Д. 10033. Архивно-следственное дело. Петрашко Иван

Иосифович. В 3-х томах. 03.09.1937 г. – 20.03.1940 г. В 3 т. Конверт с

документами.

44. Оп. 1. Д. 10045. Дело по обвинению Розенгольца Германа

Павловича. В 2-х томах. 04.12.1937 г. – 27.11.1940 г.

45. Оп. 1. Д. 10059. Архивно-следственное дело. Дубов Георгий

Иванович. 04.03.1938 г. – 13.01.1939 г.

46. Оп. 1. Д. 10267. Архивно-следственное дело. Луковников Степан

Константинович. В 2-х томах. 15.11.1937 г. – 13.02.1938 г.

47. Оп. 1. Д. 10277. Архивно-следственное дело. Авраамов Иван

(Вано) Аристархович. 14.02.1937 г. – 29.08.1939 г.

48. Оп. 1. Д. 10299. Архивно-следственное дело. Брискин Евсей

Исаакович. В 2-х томах. 06.11.1940 г. – 08.04.1942 г. Наблюдательное дело.

Молчанов И.И.

49. Оп. 1. Д. 10366. Архивно-следственное дело. Блонский Тарас

Пантелеймонович. 04.09.1937 г. – 05.12.1937 г.

50. Оп. 1. Д. 11216. Архивно-следственное дело. Кореев Иван

Васильевич. 16.02.1938 г. – 14.03.1938 г.

51. Оп. 1. Д. 11903. Архивно-следственное дело. Новицкий Цезарь

Викторович. 16.08.1937 г. – 01.10.1937 г.

52. Оп. 1. Д. 11914. Архивно-следственное дело. Милов Александр

Александрович. 31.01.1938 г. – 03.03.1938 г.
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53. Оп. 1. Д. 11915. Архивно-следственное дело. Демин Александр

Васильевич. 19.12.1937 г. – 30.12.1937 г.

54. Оп. 1. Д. 11982. Архивно-следственное дело. Сергеев Федор

Константинович. 04.09.1936 г. – 27.03.1937 г.

55. Оп. 1. Д. 11982. Архивно-следственное дело. Юровский

Григорий Васильевич. 22.11.1936 г. – 27.03.1937 г.

56. Оп. 1. Д. 12026. Архивно-следственное дело. Соколов Иван

Максимович. 19.07.1936 г. – 28.08.1936 г.

57. Оп. 1. Д. 12090. Архивно-следственное дело. Краскин Вульф

Самуилович. 25.10.1937 г. – 10.01.1938 г.

58. Оп. 1. Д. 12182. Архивно-следственное дело. Беззубин Федор

Андреевич. 27.09. 1937 г. – 29.11.1937 г.

59. Оп. 1. Д. 12267. Архивно-следственное дело. Гасельник Семен

Абрамович. 15.09.1937 г. – 03.12.1937 г.

60. Оп. 1. Д. 12373. Архивно-следственное дело. Фетисов Петр

Андроникович. 22.10.1937 г. – 31.01. 1938 г.

61. Оп. 1. Д. 12696. Архивно-следственное дело. Польгуев Николай

Сергеевич. 14.03.1937г. – 28.10.1937 г.

62. Оп. 1. Д. 12993. Архивно-следственное дело. Вернеев Александр

Демидович. 27.04.1937г. – 17.01.1938 г.

63. Оп. 1. Д. 12994. Архивно-следственное дело. Песков Степан

Дмитриевич. 21.12.1936 г. – 01.08.1937г.

64. Оп. 1. Д. 13225. Архивно-следственное дело. Рахлин Михаил

Семенович. 17.11.1937 г. – 12.01.1938 г.

65. Оп. 1. Д. 13258. Архивно-следственное дело. Комович

Константин Митрофанович. 30.12.1937г. – 01.04.1938 г.

66. Оп. 1. Д. 13734. Архивно-следственное дело. Кильдишев

Серафим Ефимович. 23.01.1937г. – 17.09.1937 г.

67. Оп. 1. Д. 13797. Архивно-следственное дело. Ланцетов Федор

Анисимович. 17.09.1938 г. – 27.08.1940 г.
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68. Оп. 1. Д. 14086. Архивно-следственное дело. Добошинский

Владислав Казимирович. 02.01.1938 г. – 19.09.1939 г.

69. Оп. 1. Д. 14249. Архивно-следственное дело. Прозин Александр

Владимирович. 03.01.1938 г. – 30.05.1940 г.

70. Оп. 1. Д. 14254. Архивно-следственное дело. Змеев Григорий

Андреевич. 22.05.1938 г. – 28.05.1940 г.

71. Оп. 1. Д. 14255. Архивно-следственное дело. Корчмарский

Моисей Миронович. 11.08.1938 г. – 29.05.1940 г.

72. Оп. 1. Д. 14257. Архивно-следственное дело. Лутовинов Степан

Максимович. 14.02.1938 г. – 31.05.1940 г.

73. Оп. 1. Д. 14259. Архивно-следственное дело. Плеханов Григорий

Иванович. 23.05.1937 г. – 14.01.1938 г.

74. Оп. 1. Д. 14350. Архивно-следственное дело. Чугунов Василий

Васильевич. 17.06.1938 г. – 28.05.1940 г.

75. Оп. 1. Д. 14339. Архивно-следственное дело. Татко Леонид

Семенович. В 2-х томах. 12.04.1938 г. – 30.05.1940 г.

76. Оп. 1. Д. 14399. Архивно-следственное дело. Баранов Арон

Генрихович. 01.09.1936 г. – 28.12.1936 г.

77. Оп. 1. Д. 14516. Архивно-следственное дело. Пшенко Владимир

Георгиевич. 13.01.1938 г. – 29.05.1940 г.

78. Оп. 1. Д. 14520. Архивно-следственное дело. Владимиров

Михаил Семенович. В 3-х т. 12.04.1938 г. – 23.09.1938 г.

79. Оп. 1. Д. 14567. Архивно-следственное дело. Зубов Сергей

Федорович. 22.08.1937 г. – 31.05.1940 г.

80. Оп. 1. Д. 14568. Архивно-следственное дело. Палячек (Полячек)

Владимир Викторович. 15.03.1937 г. – 30.05.1940 г.

81. Оп. 1. Д. 14713. Архивно-следственное дело. Бергер Борис

Аронович. 02.11.1936 г. – 23.03.1937 г.

82. Оп. 1. Д. 14880. Архивно-следственное дело. Чекмарев Иван

Кузьмич. 22.05.1937 г. – 15.01.1938 г.
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83. Оп. 1. Д. 15192. Архивно-следственное дело. Полуденцев

Александр Иванович. 27.04.1937 г. – 13.08.1937 г.

84. Оп. 1. Д. 15225. Архивно-следственное дело. Милюков Алексей

Иванович. 20.05.1937 г. – 13.08.1937 г.

85. Оп. 1. Д. 15342. Архивно-следственное дело. Энвальд Григорий

Ильич. 10.05.1938 г. – 28.11.1938 г.

86. Оп. 1. Д. 15702. Архивно-следственное дело. Войтекунас

Бронислав Казимирович. 04.03.1938 г. – 08.06.1938 г.

87. Оп. 1. Д. 15920. Архивно-следственное дело. Васильев Анатолий

Александрович. 23.12.1937 г. – 07.02.1938 г.

88. Оп. 1. Д. 15965. Архивно-следственное дело. Оберг Ядвига

Стефановна. 23.12.1937 г. – 07.02.1938 г.

89. Оп. 1. Д. 16354. Архивно-следственное дело. Головащенко

Николай Филиппович. 08.01.1937 г. – 28.06.1937 г.

90. Оп. 1. Д. 16476. Архивно-следственное дело. Драудзинь Юрий

Ансонович. 09.05.1937 г. – 14.01.1938 г.

91. Оп. 1. Д. 17082. Архивно-следственное дело. Муравьев Владимир

Николаевич. 04.11.1936 г. – 13.08.1937 г.

92. Оп. 1. Д. 17082. Архивно-следственное дело. Титов Алексей

Алексеевич. 15.11.1936 г. – 06.03.1937 г.

Фонд 643/2. Архивные уголовные дела на лиц, реабилитированных по

Указу Президиума Верховного Совета СССР от 16.01.1989 года и

Закону РСФСР от 18.10.1991г.

93. Оп. 1. Д. 4652. Архивно-следственное дело. Логунов Петр

Тимофеевич. 01.02.1937 г. – 22.06.1937 г.

94. Оп.1. Д. 11996. Архивно-следственное дело. Премудров Петр

Константинович. Коллективное дело. В 4-х т. 11.08.1937 г. – 13.01.1938 г.

95. Оп. 1. Д. 12653. Архивно-следственное дело. Александрович

Владимир Петрович. 23.11.1939 г. – 02.03.1940 г.
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96. Оп. 1. Д. 26705. Архивно-следственное дело. Коллективное дело

Юфит Льва Борисовича, Мацук Анатолия Осиповича и Полесицкого Давида

Абрамовича. В 2 томах. 21.02.1935 г. – 28.10.1935 г.

97. Оп. 1. Д. 27312. Архивно-следственное дело. Павлов Михаил

Тимофеевич. 07.06.1937 г. – 03.10.1937 г.

98. Оп. 1. Д. 29081. Архивно-следственное дело. Сапожников

Григорий Иванович. 17.06.1936 г. – 28.08.1936 г.

99. Оп. 1. Д. 31006. Архивно-следственное дело. Кртил Иосиф

Иосифович. 25.03.1938 г. – 31.05.1938 г.

Опубликованные источники

Сборники документов
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Москва: МФД: Материк, 2005. – 752с.
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решения. Москва – Ленинград: Госиздат, 1927. – 88 с.
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года. 3 марта 1937 г. Вечернее заседание. [Электронный ресурс]. Режим

доступа: http://www.memo.ru/history/1937/ (дата обращения 07.03.2017).

8. О награждении авиамоторного завода №19 имени Сталина и

работников этого завода. Постановление ЦИК Союза ССР//Звезда.

30.12.1936. С. 1.

9. Положение о начальных народных училищах 1874 года//Полное

собрание законов Российской империи за 1874. Том XLIX. Санкт-Петербург,

1874. С. 836 – 841.

10. Постановление от 9 октября 1932 года «Об организации

управления легкой промышленности РСФСР». [Электронный ресурс]. Режим

доступа:http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=ESU;n=2482

1;frame=275#0 (дата обращения 02.02.2017).

11. Сталин, И.В. К вопросам китайской революции: Ответ т.

Марчулину. 9 мая 1927 г./И.В. Сталин//Сталин И.В. Сочинения. Т. 9. Москва:
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Приложение. Фотодокументы

Фото 1. Инженеры авиамоторного завода «Большевик». Запорожье. 1927 г.

См.: ПермГАСПИ. Ф. 641/1. Оп. 1. Д. 7928. Конверт 1.

(С.П. Мартыненко – на фотографии в первом ряду четвертый справа).
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Фото 2. Совещание в кабинете наркома обороны К.Е. Ворошилова.

1934 – 1935 гг. (?)

См.: ПермГАСПИ. Ф. 641/1. Оп. 1. Д. 7928. Конверт 1.

(С.П. Мартыненко – на фотографии первый справа в верхнем ряду).
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Фото 3. Инженеры завода № 19. 1937 г.

См.: ПермГАСПИ. Ф. 641/1. Оп. 1. Д. 7928. Конверт 1.

(С.П. Мартыненко – на фотографии пятый справа).