ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Колчановой Юлии Сергеевны на тему
«Инженеры предприятий оборонной промышленности г. Пермь:
структура жизненных миров в 1930-е годы», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 – Отечественная история.**

Эпоха предвоенного десятилетия, несмотря на множество посвященных ей исследовательских трудов, от советских фундаментальных исследований об истории индустриализации до современных исследований в русле новых методологических направлений – социальной истории и исторической антропологии, - по-прежнему является недостаточно изученным периодом в исторической науке. Юлия Сергеевна избрала для своего диссертационного исследования весьма сложную, смелую, интересную, и, несомненно, актуальную тему. Исследование посвящено малоизученным аспектам, казалось бы, общеизвестных явлений, которые, в действительности, не нашли должного отражения в исторической науке. Структура диссертации, методология, анализ источников и историографии свидетельствуют о высоком профессионализме, как автора диссертации, так и научного руководителя. Концепция структуры жизненных миров в исторической реконструкции изложена весьма скрупулёзно и убедительно. Качественно обоснованы научная новизна и степень репрезентативности источников, теоретическая и практическая значимость работы. В обосновании актуальности диссертационного исследования автор совершенно верно отмечает, что социальную категорию советских инженеров ранее «исследовали в контексте социально-экономических макропроцессов», и в действительности, на сегодняшний день не так много исследований, «спускающихся» на микроуровни жизни советской эпохи. Автором серьезно проработаны объяснительные концепции и исследовательские методики. Особой похвалы заслуживает желание автора диссертации «увидеть субъективную сторону исторического процесса, придать процессу индустриализации человеческое измерение».

Однако, на наш субъективный взгляд, работа вызывает ряд вопросов. Так, третья глава диссертационного исследования под названием «Основные элементы жизненных миров советских инженеров первого поколения» ограничена исключительно заводом, деньгами и вещами. Создается впечатление, что жизнь образованных людей 1930-х гг. была ограничена только тремя этими элементами, что не соответствует действительности. Куда делись повседневные заботы, досуг, круг дружеского и семейного общения, жизненные интересы, стратегии выживания в непростой среде советского города? Кроме того, не совсем верным видится противопоставление в обосновании актуальности исследования «...советские инженеры, пришедшие на смену старой технической интеллигенции» (с. 3). В 1930-е гг. советская техническая наука базировалась на образованности, опыте и знаниях дореволюционной технической интеллигенции и молодые

специалисты – инженеры и технические работники, - многому у них учились. Также советская высшая школа на протяжении 1930-х гг. формировалась на основе труда дореволюционных специалистов и при их непосредственном участии. При этом, массовые репрессии 1930-х гг. существенно затрудняли процесс создания конструктивного диалога «старых» и «новых» специалистов. В этой связи не совсем верным кажется обильное использование в работе, в частности, в разделе историографии, ссылок на советскую историографию, обосновывавшую создание социальной группы «советских инженеров» серединой 1930-х гг. (с. 30 диссертации). Действительно, в начале 1930-х гг. был запущен процесс смены научной элиты, в частности, дореволюционных специалистов на «советских», однако, он не был завершён к концу 1930-х гг. Кроме того, автором явно преувеличена доступность высшего образования для «выходцев из рабочих масс». Одна из задач исследования посвящена реконструкции «типического образа советского инженера в литературе социалистического реализма» - интересно было бы увидеть в тексте противопоставление с реальным образом советского инженера и его жизнью в 1930-е годы.

Выявленные замечания, на наш взгляд, являются скорее пожеланиями к продолжению исследований в русле данной научной проблематики в будущем, и не умаляют достоинства настоящей научно-квалификационной работы. Диссертация Колчановой Юлии Сергеевны «Инженеры предприятий оборонной промышленности г. Пермь: структура жизненных миров в 1930-е годы» представляет собой целостную самостоятельную научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор, Колчанова Юлия Сергеевна, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

02 декабря 2019 г.

Е.В. Хатанзейская

Личную подпись Хатанзейской Е.В.
заверяю: специалист отдела кадров
Кешарова Н.В.
подпись (расшифровка подписи)
02 " 12 20 19 г.

Хатанзейская Елизавета Владимировна
Кандидат исторических наук (специальность 07.00.02 – Отечественная история), преподаватель филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) Федеральный университет имени М.В. Ломоносова» в городе Северодвинске Архангельской области.

Адрес: 164500, Архангельская область, г. Северодвинск, ул. Капитана Воронина, д. 6.

Тел./факс: +7(8184)53-95-85

E-mail: lisavett@yandex.ru